¹ *Conimbr.*, *Dialectica*, p. II, de *Interpr.*, lib. I, cap. 1, q. 2, a. 3, sect. 1. «...per cognitionem exprimitur imago in qua relucet obiectum, et in qua illud conspici videtur a potentia tanquam in speculo».

² *Conimbr.*, *Dialectica*, p. II, de *Interpr.*, lib. I, cap. 1, q. 4, a. 1: «Inter philosophos, qui opinantur conceptus esse obiectorum imagines... hoc certum ratumque est, conceptus pure speculativos entitatum realium esse veras earum imagines et similitudines essentialiter dependentes ab eiusmodi rebus».

о них нет понятий, либо, если они имеются, они вовсе не являются образами»¹. Сами коимбрцы, тем не менее, убеждены в том, что любые понятия суть отображения тех вещей, которые первичным образом вызвали их образование. Все мы знаем, что понятия чисто ментальных сущих, фикций и отрицаний существуют. Следовательно, проблема состоит в том, чтобы объяснить способ образования и характер репрезентативности этих понятий.

Отвечая на этот вопрос, коимбрцы исходят из того, что понятия отрицаний и ментальных фикций ни по своему ближайшему происхождению, ни по характеру репрезентации своего содержания ничем не отличаются от понятий реальных вещей: «Если интеллект познаёт позитивные сущие, производя в себе их репрезентативные понятия, он на том же основании познает и прочие сущие, в том числе негативные. И подтверждается это тем, что постижение, как мы предполагаем, есть производящий акт, делающий вещь наличной для интеллекта не в реальном, а в интенциональном бытии. Но представляется, что нет другого способа сделать объект интенционально наличным, кроме как через его образ. В противном случае, если бы постижение могло сделать вещь наличной через производство другого, не-репрезентативного качества, ради чего мы принуждались бы к введению образов и внутренних идолов, на что мы затрачиваем столько трудов?»². В этом фрагменте из «Коимбрского курса» содержатся три базовых тезиса: 1) понятия не извлекаются, как готовые формы, из обработанных душой чувственных впечат-

¹ *Ibid.*: «...de conceptibus negationum, entium rationis et figmentorum, imo et artefactorum, sic quispiam suadebit: Id quod nullam habet entitatem, nequit exprimere veram et realem sui imaginem in aliquo genere causae; sed conceptus, ut sit vera alucius imago, ab eo exprimi debet; ergo nullus conceptus est imago non entis; atque negatio, ens rationis, et fictitium sunt non entia; ergo vel eorum non sunt conceptus, vel si quis dantur, a ratione imaginis longe absunt».

² *Ibid.*: «Si intellectus cognoscit entia positiva producendo in se eorum repraesentativos conceptus, eadem ratione cognoscet caetera, etiam negativa. Et confirmatur, quia intellectio, ut supponimus, est actio productiva constituens rem praesentem intellectui non in esse reali, sed intentionali; atque non apparet alius modus constituendi obiectum intentionaliter praesens, quam per eius imaginem. Alioqui si intellectio producta alia qualitate non repraesentativa potest efficere rem praesentem, quorsum adigimur ad invehendas imagines, et interna idola, quae tanto labore tuemur?».